## GABINETE DA VEREADORA LIANA CIRNE

Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, nos termos do art. 264, VII, do Regimento Interno, cumpridas as formalidades legais e ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja encaminhada indicação ao prefeito da Cidade do Recife, Sr. João Campos, à Diretora-Presidenta da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, para realizar instalação de lonas e obras de contenção no final da Rua Químico Alfeu Rabêlo - Ibura.

## **JUSTIFICATIVA**

A rua Químico Alfeu Rabelo, situada no bairro Ibura, apresenta características topográficas que a tornam suscetível a problemas relacionados à estabilidade do solo e ao escoamento das águas pluviais. Nesse contexto, a necessidade de lona e/ou obras de contenção se justifica pelos seguintes motivos:

1- A instalação de lonas e/ou obras de contenção ajuda a prevenir deslizamentos de terra, desmoronamentos e outros eventos relacionados à instabilidade do solo, especialmente em áreas íngremes ou sujeitas a erosão;





## GABINETE DA VEREADORA LIANA CIRNE

2- As obras de contenção também contribuem para controlar o escoamento das águas pluviais, reduzindo o impacto de enchentes e inundações nas áreas adjacentes;

3- Além dos benefícios para a segurança das pessoas e dos bens materiais, a implementação de medidas de contenção também contribui para a preservação do meio ambiente, evitando a degradação do solo e a contaminação de corpos d'água.;

Diante dessas considerações, a solicitação de lona e/ou obras de contenção na rua Químico Alfeu Rabelo se mostra imprescindível para mitigar riscos, promover a segurança e a sustentabilidade ambiental da região.

Diante do exposto, requer-se aprovação deste requerimento, para que seja feita indicação ao prefeito da Cidade do Recife, Sr. João Campos, à Diretora-Presidenta da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, para realizar instalação de lonas e obras de contenção no final da Rua Químico Alfeu Rabêlo - Ibura.

Sala de Sessões da Câmara Municipal do Recife, 2 de abril de 2024.

**Liana Cirne Lins** 

Vereadora (PT)

